
—  1  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 30627-12-2021

 DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI 
  MINISTERO DELL’ECONOMIA

E DELLE FINANZE

  DECRETO  20 dicembre 2021 .

      Accertamento dei quantitativi dei titoli emessi e dei titoli 
annullati a seguito dell’operazione di concambio del 9 di-
cembre 2021, dei relativi prezzi di emissione e di scambio e 
del capitale residuo circolante.    

     IL DIRETTORE GENERALE DEL TESORO 

 Visto il decreto del Presidente della Repubblica 30 di-
cembre 2003, n. 398, recante il testo unico delle disposi-
zioni legislative e regolamentari in materia di debito pub-
blico e successive modifiche ed integrazioni; 

 Visto il decreto ministeriale 30 dicembre 2020, 
n. 21973, contenente «Direttive per l’attuazione di opera-
zioni finanziarie, ai sensi dell’art. 3 del decreto del Presi-
dente della Repubblica 30 dicembre 2003, n. 398»; 

 Visto il decreto ministeriale 5 maggio 2004 recante di-
sposizioni in caso di ritardo nel regolamento delle ope-
razioni di emissione, concambio e riacquisto di titoli di 
Stato; 

 Vista la determinazione n. 73155 del 6 settembre 2018 
del direttore generale del Tesoro, con la quale il diretto-
re della Direzione seconda del Dipartimento del Tesoro è 
delegato alla firma dei decreti ed atti relativi alle opera-
zioni indicate nell’art. 3 del decreto del Presidente della 
Repubblica n. 398/2003; 

 Visti i decreti ministeriali numeri 96167 e 97433 ri-
spettivamente del 9 e 14 dicembre 2021 con i quali si è 
provveduto, in data 9 dicembre 2021, all’emissione della 
decima    tranche    dei certificati di credito del Tesoro con 

tasso di interesse indicizzato al tasso Euribor a sei mesi 
(di seguito «CCTeu») 15 aprile 2021/15 aprile 2029 da 
destinare ad operazioni di concambio, mediante scambio 
di titoli in circolazione con titoli di nuova emissione; 

 Visto in particolare l’art. 7 del predetto decreto 30 di-
cembre 2020, che dispone l’accertamento dell’esito delle 
operazioni di gestione del debito pubblico; 

  Decreta:    

  Art. 1.

      A fronte dell’emissione di CCTeu 15 aprile 
2021/15 aprile 2029 cod. IT0005451361 per l’importo 
nominale di euro 2.254.500.000,00 al prezzo di aggiudi-
cazione di euro 100,220 sono stati riacquistati i seguenti 
titoli:  

 CTZ 30.05.2022 cod. IT0005412348 per nominali 
euro 561.690.000,00 al prezzo di euro 100,273; 

 CCTeu 15.06.2022 cod. IT0005104473 per nominali 
euro 528.531.000,00 al prezzo di euro 100,308; 

 CTZ 28.09.2022 cod. IT0005422487 per nominali 
euro 806.396.000,00 al prezzo di euro 100,419; 

 CCTeu 15.12.2022 cod. IT0005137614 per nominali 
euro 353.770.000,00 al prezzo di euro 100,708.   

  Art. 2.
      La consistenza dei citati prestiti, a seguito dell’operazione di concambio effettuata il 9 dicembre 2021 (regolamento 

13 dicembre 2021), è la seguente:    

 

titolo emesso       Importo nominale in circolazione 
- CCTeu 15.04.2021/15.04.2029           (IT0005451361)   14.278.348.000,00 

 titoli riacquistati 
- CTZ 28.05.2020/30.05.2022               (IT0005412348)   15.788.810.000,00 
- CCTeu 15.12.2014/15.06.2022           (IT0005104473)   14.057.910.000,00 
- CTZ 28.09.2020/28.09.2022               (IT0005422487)   13.470.957.000,00 
- CCTeu 15.06.2015/15.12.2022           (IT0005137614)   13.122.868.000,00 

   Il presente decreto sarà pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica italiana. 
 Roma, 20 dicembre 2021 

 p. Il direttore generale del Tesoro: IACOVONI   

  21A07597


